UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### Enchiridion, Sive Manuale Confessariorum Et Poenitentium

Azpilcueta, Martín de

Antverpiæ, 1625

Commentarius Resolutorius De Vsvris, In Capitulum Si fœneraueris. 14. q.  
3. iam pridem sermone Hispano compositus à Martino ab Azpilcueta  
Doctore Nauarro, & nunc ab eodem Latinitate donatus, ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-41661**

# COMMENTARIVS RESOLVTORIVS

DE VSVRIS, IN CAPITVLVM

Si fœneraueris. 14. q. 3. iam pridem sermone His-

pano compositus à Martino ab Azpilcueta

Doctore Nauarro, & nunc ab eodem

Latinitate donatus, defœcatus,

& auctus.

*August. super psalmo 36. concione 3.*

**S**i fœneraueris homini, id est, si mutuo dederis pecuniam tuam à quo plus, quam dedisti, expectes, non pecuniam solam, sed aliquid plus, quam dedisti: siue illud triticum sit, siue vinum, siue oleum, siue quodlibet aliud: si plus, quam dedisti, expectes accipere, fœnerator es, & in hoc improbandus, non laudandus.

## S V M M A R I V M.

**V**Surarius est, qui plus, quam dedit ex mutuo sperat.

- 1 *Vsurarij sunt quidam creditores in ades debitorum diuersantes.*
- 2 *Vsuræ verbum quid significet.*
- 2 *Doct. Sotus laudatus.*
- 3 *Creditum duplex, & utrumque gratuitum.*
- 3 *Vsuræ aperta in cuiusmodi credito reperitur.*
- 4 *Vsuræ palliata inueniri potest in omni contractu, in quo solutio anticipatur vel differtur, cum exemplis.*
- 5 *Pretium rei iustam non consistit in indiuisibili, immo habet latitudinem summi, infimi, & medi.*

**R**IMO noto ex hoc capite, id quod præcipue D. Augustinus per illud intendit, siue summam eius, quæ secundum maximum illū Magistrum Gratianum, huius magni voluminis, quod Decretum appellatur, auctorem, est hæc: Qui plus, quam dederit accipit, vsuras expetit. Quæ parū contextui eius congruit, ob multa quæ non expedit referre, & videtur aptior ista: Qui aliquid vltra id, quod mutuo dat, expetit, quid-

Commentarius

quidquid illud sit, usurarius est. Quod ipsum confirmat Hieronymus a in illis verbis: *Vsura appellatur, quidquid illud est, si ab eo, quod dederint, plus acceperint.* Et id ipsum affirmat Ambrosius b per illa verba: *Neque, inquit, usuram escarum accipies, neque omnium rerum. Itē esca vsura est, & vestis vsura est, & quodcumque accedit sorti vsura est. Item si quis instaurandum conuiuium putat, ad negotiatorum mittit, ut ab synthiasti cupellam deferat sibi gratis; ad ceponem dirigit, ut Picenum vinum aut Tyriacum requirat; ad lanium ut hylam sibi procuret; ad alium ut sibi poma adornet.* Hec ibi: pro verbo *hylam* videtur habuisse in suo libro Archidiaconus *vuldum*, vel *vber*, vel *hylam*, sed castigator videri litera hæc habens *hylam*, que est intellinum fatum, quod lanij solent in delicias, & xenia parare. Id ipsum confirmat Concil. Agathe. c Quibus consentiunt multi canones, & leges, que in titulis de usuris Codicis, & Digestorū, Decretal. Sixti, & Clemen. & hæc ead. causa q. sequen. & alibi sæpe: licet enim non omnes usuram damnent, lucrum tamen illud ultra sortem usuram appellant. Ex hoc notab. modo prædicto confirmato facile colligi potest, recte nos respondiisse in Lusitania, usuræ peccatum admisisse quosdam, qui morantes in ciuitatibus mutuabant tenuioribus multis pagos & vicos colentibus quasdam paruas pecuniarum summas, quas nõ exigebant vsque ad messem, nec in ea si erat copiosa: sed quali beneficium eis largientes differebant exactionem, dicentes, nolimus vobis nunc incommodare, & interim euntes, & redeuntes frequenter ad sua negotia in eorum pagis gerenda diuersabantur in eorum domibus cum suis equis, gratis prandendo, cœnando, & cubando, nunc in horum, nunc in illorum domibus, & postea adueniente messe ita exigua, ut esset verisimile grana Maio sequenti futura cara, exigebant debita, ob que miseris agricolæ non habentes aliud quod soluere, dabant frumenta, & alia grana eis in solutum duplici nomine grauati: nempe quod multis diebus eos hospitio gratis suscepissent, & quod cogebantur soluere quando non poterant, nisi granum quo multum egebant, dando in solutum, cum prius commodius soluere potuissent, si fuissent exacti, argumento eorum, que diximus in Manua, Confessio c. 7. n. 225.

a in c. sequenti ex commentarijs eius super lxxiij. c. de sumpto lib. 1. c. 1.  
b in c. 3. infr. ead. qu. de sumpto ex commentarijs eius in Tobiam.

c in c. vlt. infra ead. q.

d pro Rabinio.

e l. 2. q. 2. art. 1. de iust. & iure.

Secundo noto, quod quamuis hoc verbum, *usura*, originaria significatione usum cuiuslibet rei significet, iuxta illud Cicero *Vsuram huius lucis*, &c. tamen iuxta significationem quam hic, & in alijs iuribus, & Doctoribus, tam Theologis, quã Canonistis communiter habet, significat lucrum proueniens ex contractu mutui, & Græcis dicitur *τόκος*, id est, parit: quia eum mutuum parit: & Hæbreis appellatur morsus, quo mutuans mutuatarium mordet. Ex quo quidam recentiores intulerunt quoddam falsum. Post quos, & etiam nos, latius scripsit de hac eadem re Dominicus Sot. illustrissimi ordinis Dominicanorum clarissimum decus e, cuius dicta magis erudita, quam praxi, & vsui accom-

accom-  
3 Ter-  
crediti-  
duplex  
rei crea-  
eadem  
Logi-  
le ad do-  
dicto M-  
glo. f. A-  
transit  
specie,  
& glo. g.  
illud m-  
cut con-  
4 Quan-  
aperta  
dictoru-  
thum n-  
ponder-  
rata, vir-  
ita clara-  
nitur. E-  
tum, f-  
potest, f-  
niri por-  
solutio-  
accipit-  
tio pio-  
infum-  
do tibi  
tibi can-  
contrah-  
si mihi  
tibi ad-  
reddere  
proueni-  
gi, que a-  
sunt mi-  
duco, ve-  
mutuar-  
se in ex-  
infum-  
dare m-  
solutio-  
mediu-  
pretio i-  
modo n-  
sunt

acommodata gratia breuitatis praetermitto.  
 3 Tercio noto omnia mutua gratuita esse debere: quia omne creditum, quod vulgus Hispanicum appellat *prestado*, est tantum duplex. Alterum, quod latine dicimus *commodatum*, per quod rei creditae dominium non transit in commodatarium, immo eadem res in specie, vt Iurifcon. loquuntur, siue in indiuiduo, vt Logici, est commodanti reddenda: cuiusmodi est coquestio mulae ad deambulandum: de quo quidem mutuo dictum est in praedicto Manual. cap. 17. num. 282. & debet esse gratuitum, iuxta glo. f. Alterum est mutuum, per quod dominium rei creditae transit in mutuatarium: quod non est reddendum in eadem specie, & indiuiduo, sed in eodem genere, vt colligitur ex text. & glo. g. & ideo hoc creditum dicitur proprie mutuum, quia per illud meum fit tuum, vt ait Vlpia. b. & debet esse gratuitum, sicut commodatum i.

4 Quarto noto ex illis verbis, *mutuum dederis, &c.* quod clara, & aperta usura non committitur nisi in credito secundi generis praedictorum, scilicet mutuo: & consequenter, quod sicut clarum mutuum non contrahitur nisi in rebus quae usu consumuntur, & in pondere, numero, aut mensura consistunt, puta, pecunia numerata, vinum, oleum, triticum, & id genus alij, quae usu consumuntur: ita clara usura non nisi in huiusmodi rerum contractibus inuenitur. Et consequenter, quod quemadmodum mutuum palliatum, siue occultum, in omnium rerum contractibus inueniri potest, sic etiam usura palliata, & occulta in illis omnibus inueniri potest, quin etiam reperitur in omnibus illis, in quibus ob solutionis tempus dilatatum plus iusto pretio rigido, & summo accipitur, aut ob anticipatam solutionem datur minus iusto pretio pio & infimo. Exemplum primi: vendo tibi domum, cuius iustum pretium summum, & rigorosum sunt centum: & quia do tibi vnum annum ad solutionem eorum faciendam, vendo tibi eam centum, & decem: in hoc casu vt mutuum palliatum contrahitur, ita & usura palliata inuenitur: perinde enim est, ac si mihi mutuo dares centum aureos numeratos, quos rursus tibi ad annum crederem, vt eo transacto centum, & decem redderes. Exemplum secundi: conduco, vel emo a te fructus, aut proventus tui beneficij, aut primigenij, aut alicuius oppidi, pagi, aut alicuius dominiij, cuius iustum pretium pium & infimum sunt mille aurei: & ob anticipatam solutionem anni vnus conduco, vel emo noningentis: perinde enim est ac si ante annum mutuatorem 900. vt in fine illius, redderes mille. Non autem otiose in exemplo primo, verbis illis, *iusto pretio*, addimus verbum *infimum*, & *pium*: quia sicut etiam diximus in Manua. Conf. a dare minus pretio iusto, summo, & rigoroso ab anticipatam solutionem, non est usura, nec peccatum, modo detur iustum, medium, vel infimum, siue pium: neque accipere plus iusto pretio infimo, siue pio, vel medio propter dilatam solutionem, modo non accipiat plus summo, siue rigoroso.\*

fe. 3. de com-  
 mod. & tot.  
 ff. de mod.  
 §. 1. 2. in prin.  
 §. 9. & 10. §. 1.  
 ff. de reb. cre-  
 dit.  
 h. In l. 2. §. 2.  
 ff. de spoella-  
 to, ff. eod.  
 i. iuxta glo. f.  
 recep. in c. 1.  
 de commod.

k. Inst. quib.  
 mod. re con-  
 trah. oblig.  
 in prin.

l. e. obstruit.  
 & c. in cini-  
 tate, de usur.  
 & c. ad no-  
 stram, de  
 emp.

a. c. 17. n. 282  
 & c. 23. n. 291

b c 23. n. 79.  
c in 4. dist.  
25. q. 2.

5 Pro cuius rei clariori intelligentia memorandum est id quod etiam posuimus in prefato Manuali. b & cū primis dicit Scot. e pretium nempe iustum non consistere in indiuisibili, immo habere latitudinem, cuius extremum inferius appellatur piū, & superius rigorosum, & quod inter illa duo interiacet medium, vel moderatum: verbi gratia vnus vlnę panni iustum pretium dicentur decem iulij, vno plus vel minus, ita quod vndecim erunt rigorosum, nouem piū, & decem, & quodlibet aliud interiacens medium, vel moderatum. Prefatorum quatuor notabilium summa inseritur prefato Manuali d.

d Cap. 17.  
num. 206.

S V M M A R I V M.

5. & 6. notabil.

- 6 *Vsura quid, cum sua definitione exacta.*
- 6 *Peccatum vsurę quid.*
- 6 *Vsura non est lucrum spirituale, aut quasi spirituale amicitia, &c.*
- 7 *Vsuram esse illicitam, & peccatum mortale est de fide.*
- 8 *Vsura prohibita etiam in noua lege, etiam in specie, etiam mentalis.*
- 9 *Sanctus Thomas intellecta angelico donatus.*
- 10 *Caroli Molinæ erroris primus proditor vbi fuit auctor, & 11.*
- 12 *Vsura realis, & mentalis, & cur ita dicantur.*
- 13 *Simonia mentalis ad restitutionem non obligat.*
- 13 *Peccatum mentale vsurę vt differt ab vsura mentali.*
- 14 *Vsura nunc magis, quam vnquam antea verbis execrata, vt verò magis quam vnquam opere exerceatur palliata.*

**Q**uinto noto ex mente huius capituli, quod aliud est vsura, aliud peccatum vsurę. Peccatum enim vsurę est ipse appetitus, vel acceptio lucri illiciti ex mutuo, siue propositum accipiendi illud, quod in hac materia, vt prædictum est, appellatur vsura. Vsura vero est ipsum lucrum illicitum quod appetitur, vel accipitur. Et quamuis à multis diuersis modis iuxta præfatam significationem definiatur, apertius tamen, & accommodatius verbis huius capituli, & aliorum multorum huius causę, & aliorum de vsuris, & glossarum, & DD. tã Theologorum, quam Canonistarum, Goffredi, Hosti. & aliorum s. definiti potest sic:

*Vsura est lucrū pecunia estimabile suapte natura, principaliter vt mutui veri, vel palliati quæsitum, vel speratum. Dixi, lucrū, pro genere: Dixi, pecunia estimabile suapte natura, ad differentiam lucri non estimabilis suapte natura pecunia. Tū ad includendum beneficium Ecclesiasticū, quod licet non sit iure pecunia estimabile, est tamē sua natura tale, vt mox diceretur. Tū ad excludendū lu-*

e questionis  
2. 3. & 4. & c.  
quantam, e.  
in hoc e.  
quid dicam  
ead. caus. & c.  
confutur.  
In summis,  
& in lib. 4.  
f. ten. dist.  
24. & in ru-  
bricis de v-  
suris.

crusa

erum rei spiritualis, meriti, & gratiæ, quod mutuās in statu gra-  
 tiæ quando, & quomodo, & cur oportet, querit apud Deum,  
 iuxta illud b: *Beatus vir qui miseretur, & cōmodat, siue mutuat.* Et il-  
 lud Euangelij: *Centuplam accipietis, &c.* Quod proprie non est y-  
 sura, licet aliquādo metaphoricōs sic dicatur, vt ait d. S. Thom.  
 recep. e Quale est secundo omne lucrum quasi spirituale, vel si-  
 mile spirituali virtutis, & amicitie, quod mutuando quæritur:  
 & non est usura, quia suapte natura non est pecunia estimabi-  
 le, licet multi pluris æstimant amicitiam, quam mutuando  
 quærent, quam pecuniam, quam ab usurario quærent pro-  
 pter similes pecuniæ mutuum. Dixi, *si mutui,* ad differen-  
 tiam eius quod ratione veri interesse luci cessantis, vel dam-  
 ni emergentis accipitur: quia illud non est usura. Dixi, *veri vel*  
*palliatu,* ad includendum lucrum quod de mutuo palliato que-  
 ritur.

7 Sexto nota ex illis verbis, *in hoc improbandus,* quod lucrum v-  
 suræ est illicitum, & eius appetitus suo genere peccatum mor-  
 tale: adeo vtrōque asserere sit hæresis: & vetitum nō so-  
 lū iure humano, sed etiam naturali, & diuino, veteris, & noui  
 testamenti. Tū quia id sensit Conc. Lateranense, & Alex. III. h  
 Quidquid Alex. Imol. i & alij citati ab eo dicant. Tum quia pro-  
 hibetur septimo præcepto Decalogi, *Non furtū facias,* q̄ quo  
 omnis rei alienæ illicita usurpatio, qualis est usura, prohibetur.  
 Tum quia iustitiæ naturali aduersatur, quatenus capitur vt fru-  
 ctus rei quæ non est capientis ratione dominij directi, nec vtilis,  
 nec vsus fructus, neque vsus, neque alterius iuris, vel seruitutis.  
 Nā usurarius quærit illud ex re mutuata, quā mutuo dedit, qua  
 permutuū desinit esse omnino mutuatis, & fit omnino alterius.

8 Tum quia in multis locis veteris testamenti n̄ specialiter est  
 prohibita. Et cum illa prohibitio non esset ceremonialis, ne-  
 que iudicialis, sed moralis, etiam in nouo permanet o, & colli-  
 gitur ex Thom. p Tum quia etiam in Euāgelio a per illud: *Mu-  
 tuum date nihil inde sperantes,* specialiter prohibita est, vt præstatū  
 Concil. Lateranense, & præfatus. Alexand. III. significauerunt,  
 quatenus aiunt eam vtriusque testamenti pagina damnari: &  
 satis constat eos non intellexisse de generali damnatione septi-  
 mi præcepti, *Non furtum facies.* Tum quia Papa Vrbanius id affir-  
 mauit b, allegando illud Luc. cap. 6. *Mutum date nihil inde spe-  
 rantes.* Tum quia non obstat quod Carol. Molin. impius de  
 commercijs c, & Sor. pius d, dicant præfatum illud Lucæ: *Mutum*  
*date nihil inde sperantes,* (quod Vrbanius ad id adduxit,) id non  
 probat e, dicentes, quod solum consuluit, & non præcipit sine  
 usura mutuar. Primo quidem, quod quamuis prior pars eius,  
 scilicet, *Mutum date,* communiter contineat cōsiliū: poste-  
 rior vero, scilicet, *Nihil inde sperantes,* semper contineat præce-  
 ptum, ne qui mutuat aliquid amplius expectet, vt prædictum  
 Concil. & Alexand. III. sanxerunt, & Vrbanius expressit, & S.  
 Thom. ita declarauit.

b Psal. 111.  
 c Math. 19.  
 d Luc. 19.  
 e In 2. 2. q. 78.  
 f In 1. ad 2. q. 1.  
 g Clem. 1. de  
 v. iuris.  
 h In c. quis  
 in omnibus  
 de v. iuris.  
 i Alex. 3. in  
 c. super eod.  
 eod. tit.  
 k In c. consil.  
 2. tit. 2.  
 l Exod. 20.  
 m Capit. poe-  
 nal. 14. q. 5.  
 n l. 2. par. 1.  
 o appellata, ff.  
 de reb. credit.  
 p In iuris. qui-  
 bus mod. res  
 contrahend.  
 obligat. in  
 princip.  
 q Deut. 13.  
 r Ezech. 18. &  
 Psal. 43. & 71.  
 s o par. fin. de  
 6. vbi glo.  
 notab.  
 t p 1. 2. quest.  
 94. art. 5. ad  
 iuncta qu.  
 100. art. 1. &  
 103. art. 3. &  
 104. art. 3.  
 u l. c. 6.  
 vbi supra.  
 w In d. c. c. 6.  
 x soluit. eod.  
 tit.  
 y Num. 11.  
 z d lib. 6. q. 1.  
 aa de iur. iur.  
 ab e 2. 2. q. 78.  
 ac art. 1. ad 4.  
 ad in prima res  
 sponcione.

m est id quod  
 s dicit Scot. e  
 libili, immo  
 pellatur piū,  
 teriacet me-  
 anni iustum  
 ita quod vn-  
 & quodlibet  
 atorū qua-  
 li d.  
 amicitia, & c.  
 e, etiam men-  
 flor, & 11.  
 ali.  
 crata, vt vero  
 iud est usura,  
 are est ipse ap-  
 ropositum ac-  
 m est, appel-  
 quod appe-  
 is modis iuxta  
 amē, & ac-  
 multorum hu-  
 DD. tā Theo-  
 aliorum f, de-  
 cipaliter vi mu-  
 , pro genere  
 m lucri non a-  
 endum benefi-  
 ia estimabile,  
 excludendū lu-  
 cius

*Secundo*, quod alioqui dicendum esset Papam Urbanum errasse, aut certe incogitanter respondisse adducendo illud Lucæ. Et consequenter, Gregorium nonum dormitasse reponendo eius responsum in Decretalibus 9. libro adeo authentico, & D. Tho. angelico intellectu donatum torpuisse declarando, ut prædictum est, præfatum elogium Lucæ. Nam Urbanus non solum asserit quod colligitur, sed etiam quod aperte colligitur ex illo Luc. peccare eum, qui ad usuram mutuat, & non solum peccare qui mutuat cū pacto de soluenda usura, sed etiam qui mutuat absque pacto cum sola intentione accipiendi aliquid amplius. Et quod is non solum peccat, sed etiam tenetur ad restituendū illud plus acceptum. *Tertio*, quod aliud Cōcilium recentius Lateranense in bulla, quam approbante Concilio Leo. X. tulit super approbatione montium pietatis, expresse ait, illud Luc. continere apertum præceptum usuram prohibens.

*Quarto*, quod nisi auctoritas illa sic intelligeretur, posset quis tueri non esse peccatum mutuare cum tali intentione, sine pacto expresso, aut tacito: sicut non est simonia renuntiare beneficium cum principali intentione ut suo nepoti detur, cui, nisi crederet illi collatum iri, non renuntiaret, modo non adsit pactum expressum, aut tacitū: quod etiam Sylu. & alij dixerūt: & tradimus latius in Manual. Confess. c. 23. num. 107. Quod autem id sequeretur, ex eo colligitur, quod nullo alio loco iuris diuini videtur probari, quod sola spe sine pacto admittatur usura, saltem restituenda. Quod autem hoc non sit tenendum, constat ex omni Catholicorum sententia expressa, vel tacita.

*10 Quinto*, quia nisi illud Lucæ intelligeretur ita ut ab Urbano declaratur, aliqui tenerent, quod licet quis peccet cum tali intentione mutuando, ad restituendum tamen acceptum nō teneretur, ut parum quidem pudenter, & nimium pertinaciter prædictus Carolus Molinæ ausus fuit tenere, existimans se prædicta responsione definitionem dicti Urbani in d. c. *consultuit*, eneruare, citans in id aliquos, qui aut id non dicunt, aut facile in nostram sententiam exponi possunt: Tam periculosum est incipere mutare per nostras præcoces imaginationes id quod sanctissima Sedes Apostolica matura deliberatione constituit. Quare suscipientes, & reuerentes præfata duo Concilia, & præfatos duos Pontifices Maximos, concludimus, usuram esse prohibitam specialiter iure diuino Euangelico, non solum admissam cum pacto expresso, aut tacito recipiendi aliquid amplius, sed etiam sine vilo pacto, cum spe & intentione principali aliquid amplius accipiendi: quod huius cap. contextus duobus locis sensit, in quibus verbū, *expectes*, ponitur: siue asseramus leges Romanas ciuiles vetare usuras saltē implicite, ut cōmunis opinio asserit, iuxta late tradita à Io. Andr. c. à Panor & alijs: siue asseramus eas permittere cum moderamine.

*11* Quare non video quomodo ab heresi, aut eius suspicione excusari possit Carol. Molinæ sibi: *Fremāt omnes licet, ego solius veritatis*, &c. qui cū magna laude impij Philippi Melanct. & ma-

g Sess. 10. in  
bulla.

in l. i. glof  
fing. ca. ordi  
nationes, 11.  
q. 1. Panor. in  
cap. dilecto,  
de præben.  
Felin. ad 2. u  
diensiam, 2.  
col. 4. de re  
scrip. Anto.  
2. part. tit. 1.  
c. 5. parag. 11.

b Molinæ.  
ubi supra,  
nu. 7. & 11.

e In Mercen  
ria, regul.  
peccatum de  
reg. iur. l. 6.  
d In c. cum  
sit generale  
de foro com.  
pet.  
e l. eos, C. de  
usur.  
f Vbi supra  
z num. 7. nu.  
1. & nu. 3.

iori cu  
dicij c  
ratas,  
stante  
que n  
credin  
impi  
nota  
12 36  
debito  
diuidi  
pacto  
ra que  
inrent  
Vnde  
ration  
lia. Ali  
luntat  
tale, d  
& fur  
vero &  
usura  
volunt  
capitu  
qua m  
infertu  
talis. V  
peccat  
piendi  
icut o  
meta  
pere, &  
opere  
quod  
tale &  
13 Sci  
tumui  
ligare,  
menta  
tentio  
licet si  
comm  
fess. sen  
tinitat  
Ex q  
tali, an  
usura:  
aliud p

iori cum grauissimorum auctorum irreuerētia, & nimia sui iudicij confidentia ausus fuit affirmare licitas esse vsuras moderatas, per illam *le. eos*, hoc textū, & toto iure canonico non obstante. \* Cuius impudentie, & erroris damnatores proditoresque nos fuisse primos in celeberrimis Hispaniarum academijs credimus, & gaudemus. Quamuis, quia nondum erat tunc eius impietas adeo manifesta, modestius quam ipse merebatur, eū notauerimus.\*

12 *Septimo* noto ex illo verbo *expectes* bis iterato, adiunētis c. *debitores de iureiurād. & ca. fina. de vsur. & alijs multis*, vsuram diuidi in vsuram realem, & mentalem. Realis, est vsura quæ ex pacto tacito, aut expresso recipitur. Vsurā vero mentalis, est vsura quæ accipitur sine pacto expresso, vel tacito ex mutuo facto intentione principali recipiendi eam, iuxta mentē omnium *a*. Vnde sequitur, vsuram mentalem non dici mentalem ob eadem rationem, quā alia peccata mentalia cōmuniter dicuntur mentalia. Alia enim dicuntur mentalia, eo quod sint actus interioris voluntatis, sine verbo, & opere consecuto: vt homicidium mentale, dicitur voluntas occidēdi mente, non consecuto opere *b*; & furtū mentale, voluntas furandi non secuto furto *c*. Mentale vero & reale dicitur, quando utrūque concurrit. Et cōsequēter vsura mentalis cōmuniter non appellatur mentalis, eo quod sit voluntas cōmittēdi vsuras sine opere consecuto, sed eo quod capitur sine pacto expresso, aut tacito, ex sola mētis intēione, qua mutuans mutuatur vt aliquid amplius sibi reddatur. Vnde infertur, quod aliud est peccatū vsurę mentale, & aliud vsura mentalis. Vsurā quippe mentalis est illa, quæ supra proxime definitur: peccatum autē mentale vsurę est voluntas exercēdi, vel recipiendi vsuras receptione nō secuta, neq; opere consecuto. Nam sicut omne illud peccatum quod opere perficitur, diuiditur in mentale tantū, quod est voluntas peccandi absque verbo, vel opere, & mentale & reale, quod est voluntas peccandi verbo, vel opere cōsecuto: ita & peccatū vsurę est duplex: mentale tantum, quod est voluntas quærēdi vsuram opere non secuto: & mentale & reale, quod est voluntas eā quærēdi opere subsecuto.

13 Sciendum autem est nullum peccatum vsurę mentale, quantumuis mentale sit illud, si nihil accipiatur, ad restitutionē obligare; & contra omnem vsuram receptam, quamuis solum sit mentalis, id est recepta sine pacto tacito, nec expresso, cum intentione principali recipiendi eam, obligare ad restituendum: licet simonia mentalis ad id non obliget, vt probamus in *d* Cap. *fin. de simon. 3. not.* commentario resolutorio *d*, quem recognoscendo Manual. Cōfess. sermone Hispano, vnā cum hoc composuimus, & nunc latinitate donatus suo loco ponitur.\*

Ex quo infertur, quod cū Doctores disputant de vsura mentali, an obliget ad restituendū, non querunt de peccato mentali vsurę: certum enim est illud non obligare, sicut nec vllam aliud peccatum mentale tantum, ad restitutionē: sed disputat,

*a* In ca. con-  
sultit, de v-  
sur. & ca. fin.  
de simo.

*b* Ca. pericu-  
loso, c. homi-  
cidiorum, c.  
noli de pec-  
di. r.  
*c* Cap. si pro-  
prietes, & c. si  
cui de pec. d. z

an usura mentalis, siue lucrum quaesitum ex mutuo sine pacto cum intentione principali ob illud factum obliget ad illud. Inferitur etiam, quod inuenitur & frequenter peccatum mentale tantum usurae mentalis. Quippe multi sunt qui volunt mutua- re mente, ac intentione principali recipiendi aliquid amplius sine vilo pacto, & tamen non mutuant. Per quod quidem appa- ret, quantum differat usura mentalis à peccato mentali usure, cum illa sit frequenter obiectum huius: quae plane hactenus, quod sciam, nullibi fuerunt sic declarata.

14 *Observatio nota ex hoc cap. & eius pessima obseruatione, mi- randum esse, quod cum totus orbis Christianus nunc magis quàm vnquam usuram damnet, & dicentem eam licere haereticum iu- dicet, maiores tamen, saltem palliatas, dissimulat, quàm lex ci- uilis olim permittebat e.* Maxima enim usurarum, quas illa lex permittit, est centesima, quae centum mensibus ipsam sortem exaequat. Quod diligenter & copiose ostendit Bart. Socin. s. cui concordat Budaeus g. & Alciat. h. & alij recentiores alibi. Ita quod fors pariat vnu in vnoquoque mense, & duodecim in anno, & eam non permittit nisi in pecunia traiecitia foris periculum in se suscipiendi: & aliis mercatoribus duas partes cen-tesimae cõce- dit hoc est octo pro centum in anno: & aliis hominibus vulgari- bus dimidiã centesimae, hoc est sex pro centum in anno: & no- bilibus tertiã partem, quae sunt quatuor pro centum. Nunc ta- men permittuntur saltẽ palliatæ tam grandes, vt interdum fors pariat decem, & amplius pro centum ab vnis auidinis in alias: quae tamen tres, aut quatuor in anno occurrunt: & ita centum parant triginta, & amplius in anno. Item antea ex usuris usure non capiebantur i. At nunc de cambiis recambia exiguntur. \* Ne- quo obstat quod multi respondent, non recipere se ista pro usuris, sed pro interesse, aut cambiis: quia non omnes, qui mu- tant nomen, rem ipsam mutant. Qua quidem de re in commẽ- tario resolutorio de cambiis super c. si. de usur. alcius tractamus: atque veritate coacti, addemus quaedam, quae facile terreant multos in cambiorum lucra infrenate intrepideq; anhelantes\*.

¶ Per l. eos, par. 1. C. de usur. ¶ In l. si hz- ret. par. 1. item ff. ad leg. falci. ¶ de offe. lib. 1. fol. 24. ¶ h. lib. 2. dif. p. nã. cap. 1.

¶ I. per nullo, C. de usur. & l. placuit, ff. eod.

#### SUMMARIUM.

- 15 *Usurae quae de finitio aptior.*
  - 16 *Usura etiam mortifera capere quidquam pro bono opere mutuandi, licet non capiatur pro usu rei mutuatae.*
  - 17 *Usura simoniaca mutuare ob beneficium.*
  - 18 *Usura vt inuenitur sine pacto, & voluntate paciscendi.*
  - 19 *Usura non est mutuare cum intentione minus principali lucri con- tra quosdam: mutuare autem cum intentione principali lucri sic, contra alios.*
  - 20 *Finis minus principalis esse potest id quod nequit esse principalis.*
- 15 **N**oto nono, quod non abs re diximus supra k, definitio- nem usure ibi datam clariorem, iuribusque aptiorem esse quam sint quaedam alia. Illa enim quam Ioannes Maior

¶ Not. g. n. 6.

Maior dedit a, scilicet, quod est *volitio seu voluntas accipiendi lu-  
crum vi mutui*, non est satis apta: quoniam non definit usuram, sed  
peccatū usurę, inter quę magnā esse differētiā prædiximus b.  
Illa item noua, quam post nos dedit præfatus celebris Doctor  
Sororus, quamque potuit decerpere ex quodā dicto S. Th. d. V.  
sura nēpe est pretiū vñs rei mutuatę: non videtur esse apta. Tū  
quia datur verbis in hac materia inulitatus, & rem ipsam obscu-  
rantibus: vocabulum enim *pretium* in hac materia parū vsitatū  
est. Tum quia sequeretur quod non esset usura mutuo tibi dare  
centum aureos, vt in fine anni red das mihi centum & decē, nō  
propter vsū eorum qui per mutuum facti sunt tui, sed pro-  
pter bonum mutuandi opus, quod meum est, quia nihil reddis  
pro pretio vsus rei mutuo datę, sed in præmium operis mei bo-  
ni. Quod tamen est contra mentem omnium post & ante S.  
Tho. e. Tum quod mutuarē ad obunēdum aliquod beneficium  
ecclesiasticum est dare ad vsuram, vt mox dicitur: beneficium  
tamen non est pretium, nec iure pretio estimabile, iuxta glo.  
celeb. f. ybi eam commendat Panor. & Ludou. g. licet suapte  
natura sit estimabile, vt infra dicitur. Et quāuis ad hoc respō-  
deri possit, sepe pretium pro præmio vsurpari, iuxta illud Te-  
rent. in Andr. *Ego ob stultitiam pretium fero*: replicari tamen potest,  
quod ratio, cui definitio illa nititur, cōcludit illud pro pretio v-  
sus assumi. Præterea noto, quod quamuis mutuarē cōmuniter  
sit consiliū, saltem quando extrema necessitas non adest, nihil  
tamē sperare principaliter vltra rē mutuatam præcepti est, quā-  
uis nō sit mortiferū, quādo quod speratur, exiguum est, quē ad-  
modum nec furtū rei exiguę non est nisi veniale, iuxta doctrinā  
S. Th. h. quā in Manual. i. & in Cōment. k. latius declaramus.  
17 Colligitur item mutuarē principaliter ob beneficiū Eccle-  
siasticū obtinendū, esse vsuram. Quia licet tale beneficium non  
sit iure pecunia estimabile, secundū glo. celeb. l. est tamē suapte  
natura tale, cū sit ius percipiendi fructus, & prouentus aliquos,  
secundum Calde. recep. m. latius declaratum à nobis in rubr. *de  
præbend.* Et ad hoc vt vsura cōmittatur sufficit vt accipiatur, vel  
speretur principaliter lucrum rei suapte natura pecunia estima-  
bilis, licet à commercio rerum æstimabilium à iure separetur.  
Quēadmodum etiam omnes res consecratę, licet dicantur iure  
inestimabiles, eo quod eas lex à commercio hominum remo-  
ueat n. suapte natura tamen sunt estimabiles: & qui mutuarē  
ob eas quęrendas, vsurarius esset. Neque plane obstat quod hoc  
peccatum sit simonia, argumento definitionis simonię, data à  
gloss. summę latius declarata per nos in Manual. Conf. o. Quia  
eo quod sit simonia non definit esse vsura: imo est vsura simo-  
niaca, vel simonia vsuraria: & consequenter erit re ipsa duplex  
peccatum, aut vnum cum circumstantia necessario consistenda,  
iuxta ea quę post alios diximus in prædicto Manual. c. 6.  
18 Colligitur etiam, peccatum vsurę reperiri posse sine pacto  
expresso, aut tacito accipiēdi aliquid vltra rē mutuatam, imo

a In 4. lib.  
sen. din. 252.  
q. 23. col. 1.  
b Supra n. 13  
c Lib. 6. q. 2.  
de iust. v. ius  
d 2. 2. q. 16.  
parag. 73. a. 2.  
e 2. 2. q. 78.  
art. 1.  
f. c. coram. de  
off. deleg.  
g Sing. 613.  
h 2. 2. q. 66.  
art. 6.  
i Ca. 17. n. 1.  
k Capitu. no.  
14. q. 4.  
l d. c. coram.  
m recep. iu.  
e. in nostra  
de rescrip.  
n l. inter si-  
pulantem,  
parag. 10.  
sacram. n. de  
verb. oblig.  
parag. 10.  
sacra. in fin.  
de rerum di-  
uis.  
o 1. q. 1. la-  
tius declara-  
ta per nos in  
Manual.  
conf. 21.  
sum. 99.

ine pacto  
illud. In-  
mentale  
nt mutua-  
d amplius  
dem appa-  
tali vsurę,  
hactenus,  
ione, mi-  
magis quā  
reticū iu-  
am lex ci-  
as illa lex  
m sortem  
ocin. f. cui  
alibi. Ita  
n in anno,  
ericulū in  
imā cōces-  
s vulgari-  
no: & no-  
Nunc ta-  
rdum fors  
is in alias:  
a centum  
suris vsurę  
itur. \* Ne-  
se ista pro-  
s, qui mu-  
a commē-  
ctamus:  
e terreant  
abelātes\*.  
e mutuandi,  
li lucri con-  
ali lucri sic,  
principalia  
definitio-  
aptiorem  
Ioannes  
Maiores

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

& sine vlla voluntate paciscendi, mutuando scilicet cum sola intentione principali recipiendi ob id aliquid vltra rem mutuata, per predicta, quod inducit etiam obligationem restituendi, vt Papa Urbanus declarauit a, cuius quidem sancta declaracionem non fuit veneratus, vt debuit immodestus Carol. Molina. b

a In d. c. co. fuluit, de v. iur.  
b De. omer. cl. nu. 11.

19 Decimo noto ex textu, & predictis, vsuram requirere pactum expressum, aut tacitum, aut intentionem principalem lucra diuina ex mutuo. Nam minus principalis, & secundaria intentio lucrandi non sufficit ad constituendam vsuram: licet noue renuerit oppositum Domin. Sot. e dicens vtramque intentionem vsuram constituere, quod minus bene dictum est, Primo quidem, quod contrarium tenent gloss. & Inno. d. ab omnibus fere Theolog. & Canonist. recep. distinguuntibus inter intentionem principalem, siue primariam, & minus principalem, siue secundariam, excepto

c Lib. 6. q. 1. de iust. & iur. d. in d. c. con. fuluit, de vsur.

e Vbi supra.

f Thom. 2. q. 3. de vsuris.

Molina e, qui alterum extremum amplexus, ait, neutram, nec principalem, nec minus principalem obligationem restituendi vsuram sine pacto inducere. Secundo, quod Caiet. f. (cuius quandam sententiam per eam suum dictum firmando Sot. laudat) statim in questione sequenti, que quarta est, expresse id quod gl. & comunis, tenet: immo, & in illa ipsa qu. 3. vbi ponit sententiam, qua se iuuat Sotus, concordat comuni in illis verbis: *Oculus sinister, seu spes secundaria, potest dirigi circa aliquam remunerationem, quin & si satis perpendatur, significat nunquam de hoc.* Tho. dubitasse. Tertio, quod id satis probant ca. si officia 59. dif. & c. quid prodest, 6. d. cum suis gloss. per que comunis id affirmat, quatenus significant id quod eorum gloss. expresse habent, scilicet licere seruire Ecclesie, & Praelato cum spe minus principali, siue secundaria obtinendi aliquod beneficium, licet non cum principali, & primaria.

20 Quarto, quod quam plurima sunt, que quauis non possint esse fines principales, & primarij operis; possunt tamen esse minus principales & secundarij: verbi gratia, non licet dicere missas, & diuina officia audire principaliter propter distributiones quotidianas; minus tamen principaliter sic, iuxta gloss. sing. g. Non licet item amare Deum principaliter propter aliud: quia est vltimus finis, & ideo propter seipsum tantum amabilis, vt post Th. diximus alibi i. Nec consequenter licet ei seruire principaliter propter aliud: quia id esset facere de vltimo fine mediū. Licet tamen amare Deum minus principaliter propter aliud, vt seruire illi minus principaliter propter remunerationem, iuxta illud h. *Inclinaui cor meum ad custodiendas iustificationes tuas in eternum propter retributionem.* A deo quod Conc. Trid. l. anathematizat eum, qui dixerit peccare iustum, qui Deo intuitu premij seruit: quoniam tam merces temporaria, quam eterna assumi potest in finem minus principalem, & secundarium, modo in principalem, & primarium, vltimumque finem praefiguratur ipse Deus, solus dignissimus qui suo ipsius solius intuitu ametur, & colatur. Quinto, quod palchra, & firme sulta conclusio Adriani m. (quem sequimur) habet omnem actum cuiuscumque virtutis, cu-

g Recept. c. 1. de cleric. non resid. lib. 6. h 2. 2. q. 17. art. 1. i In c. cu. m. nster, 23. q. 5. cum 4.

k Psal. 118. l Sess. 6. c. 31.

m Quolibeto 2. d. 4. in repetitione. cetera verba coucl. 5. nu. 22. & 31.

ius tott  
rariū, e  
esse col  
bonum  
ris, vict  
quos m  
lum. n  
re debi  
rale, &  
Vnde i  
quam  
sperare  

21 V  
22 V  
23 S  
24 V  
25 S  

21 V  
noscer  
cipale  
de mu  
netur  
vt rite  
licitur  
paran  
gratia  
aliquo  
tia: vt  
& Sot  
quod  
posse  
22 E  
liquo  
quid g  
23 Co  
aliqui  
no de  
reddē  
nec et  
ret, si  
micit  
quia n  
n° pri  
nis sit

ius totus finis, aut partialis principalis est bonū aliquod tēporariū, esse vitiosum, & nuper id probauimus n. Et patet, paucos esse collationem aliorum, qui ex suis honestis actionibus aliquod bonum temporarium honoris, fame, glorie, salutis, rei familiaris, victus sui, aut aliorum, in minus principalem nō præstuar: quos nemo Catholicorum peccare dicit. Noto etiā, quod nihil, nec principale, nec minus principale lucrum, tanquam iure debitum ex mutuo expectari potest, sed sic tanquam antidotale, & remuneratorium, de graua, & non de iustitia debitum. Vnde & cum communi asserimus, quod tam principaliter, quam secundo, lucrum amicitie, & gratitudinis ex mutuo sperare possumus,